
PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

lot N.2015-35 DU 22 oCTOBRE 20t5

portohlrè-o'lê-niânTdéÎ iilîlîlduFudgeTg-ériérolde
I'Etot, gestion 2012.

L'Assemblée Notionqle o délibéré et odopté, en so séonce du 09
octobre 2015.

Le Président de lo République promulgue lo loi doni lo leneur suit :

Article ler: Les Résultots de I'exécution des opérotions de lo Loi de
Finonces, geslion 2012 sonl onêtés oux monionts mentionnés dons le lobleou
ci-oprès:

En millions de froncs CFA

(*) y compris les reporfs de crédiis de 201 I sur 2012, les fonds de concours, les tronsferls et les
virements de crédils.

PREVISIONS REALISATIONS

SOLDE

oPERATTONS (Lt 2012)
Ressources Recettes Dépense

S

A. OPERATIONS A CARACTERE DEFINIIIF 737 479 757 394 845 83r -BB 437

I-BUDGET GENERAL DE L'ETAT 709 979 744 172 945 782 792 ) 54 -47 982

l-Budget des lnslitutions et Ministères 680 r00 717 683 894 082 735 346

o-Recetles des régies finoncières (*) 680 100 717 683 7 l7 683

b- Budgei d'lnvestissement de l'Adm. Cenlrole 0 0 0

c-Dépenses ordinoires hors orriérés 627 779 591 159 -59t 159

d-Dépenses en copilol 272 363 144 187 -) 44 l87

2-Budget onnexe 22200 40 800 -25 586

-Fonds Nolionol des Relrolles du Bénin 20 716 40 800 46 302 -25 586

3-Aulres budqels 7 679 t0 900 r0 506 -4 733

o-Coisse Aulonome d' Amorlissemenl 4 000 2377 I 900 728I

b-Fonds rouiier 3 679 3 396 9 000 8 778

649

-5 382

II. VARIATIÔN NETTE DES ARRIERES 0 19 400 14 484 -14 484

III. COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 27 500 13222 30 067 -25 97 )

Compte SYDONIA 0 2?54 2 567 2091 863

Comple moinlien de lo poix t2 000 r0 268 t2 000 l1 614

Compte Educotion (oppui ciblé) t5 500 l5 500 25 488 -25 488

B-OPERATIONS A CARACIERE TEMPORAIRE 3 545 2l 300 r0 555 -7 010

I-COMPTES DE PRETS 1614 4?8 2300 \ 764

II. COMPTES D'AVANCES 19 250 3 047 l9 000 8 791

266

-5744
l

758 343 7 60 939 I 016 549 856 386 -95 447

RESSOURCES INTERIEURES EXCEPTIONNELLES 65 114 I 927

193 092 69 779

RESULTAT D'EXECUTION 10t6549 832 645 r 0i6 549 856 386 -23 7 4l
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Arlicle 2: Le montont de I'exéculion de lo Loi de Finonces, geslion
2012en Recettes est de 832.644.865.081 froncs CFA.

Lo réportition de celte somme por grondes composonles, figure
dons le iobleou A et en onnexe no2 ioints è lo présenle Loi.

Arlicle 3: Le montont de I'exécution de lo Loi de Finqnces, geslion

2012 en Dépenses est de 856.385.881 .822 froncs CFA.

Lo présentolion des composonies de cetle somme foii I'objel du
tobleou B et de I'onnexe N"2 ioinls ù lo présente loi.

Article 4: Le montont des Recelles du Budgel des lnslilutions eT

Minislères de l'Etot est de 717.683.016.925 froncs CFA

Lo réporiition de ce monioni foil I'objel du tobleou C et de I'onnexe
n"2 joinls à lo présente loi.

Arlicle 5: Le montont des Recettes des Régies finoncières esl de
789.389.374.321 froncs CFA (Cf. onnexe N"2). Lo réportilion de ce montoni foii
I'objel du lobleou D joint ù lo présenle loi.

Article 6: Le montonl des Dépenses du Budgel des lnslitulions et
Ministères de I'Etoi est de 735.346.074.295 froncs CFA. Lo présenlolion por
rubrique des composontes du Budgel des lnstilutions et Ministères de I'Etot en
Dépenses, figure dons le lobleou E el I'onnexe n"2 joints à lo présenie loi.

Arlicle 7: Le montonl des Dépenses ordinoires hors "Voriolion Nelte
des Ariérés" s'élève Ô 59.l.159.347.733 froncs CtA (Cf. onnexe No2).

Article 8: Le montont des Dépenses en copilol esi de 144.186.726.562
froncs CFA (Cf. onnexe N'2).

Arlicle 9: Le montont des réolisolions de Recettes du Budget Annexe
(Fonds Notionol des Retrqiles du Bénin) s'élève d 20.715.791.846 froncs CFA

(cf. lobleou G et onnexe No2).

Le monlont des Dépenses effeclives du Budget Ann-exe (Fonds

Notionol des Retroites du Bénin) s'élève à 46.302.142.1 93 froncs CFA (Cf.

tobleou H ei onnexe No2).

Arlicle t0: Le montont des réolisolions de Receltes de lo Coisse

Aulonome d'Amortissement s'élève d 2.376.875.048 froncs CFA (Cf. onnexe
N.2). Le détoil de ces réolisolions de Recetles figure dons le tobleou I.ioint à

lo présente loi.

Arlicle
fonclionnemenl

l'l : Le montont des opérotions de Dépenses de
de lo Coisse Aulonome d'Amorlissement s'élève à

1.727.640.505 froncs cFA (Cf . onnexe N'2). Le déloil de ce montont foit l'objet
du lobleou J loint à lo Présente loi. \ ,
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Arlicle '12: Le montonl des opérolions du Fonds Roulier en Receties
est de 3.395.51 I.465 froncs cFA (cf. onnexe N'2). Le détoil de ces réolisolions
figure dons le tobleou K joint à lo présenle loi.

Arlicle 13: Les réolisolions du Budgei du Fonds Roulier en Dépenses
sont de 8.777.700.000 froncs CFA (Cf. onnexe N"2). Le déloll de ces
réolisotions figure dons le tobleou L joint ù lo présenie Loi.

Arlicle l4: Le montont des oniérés ordonnoncés et occeptés ou litre
de lo geslion 2012, s'élève d 14.484.465.437 froncs CFA (Cf. onnexe N"2).

Article 15: Le montont des réolisolions de Receltes du compie
"SYDONIA" (Compie d'offectoiion spéciole) s'élève ô 2.954.088.908 froncs
CFA (Cf onnexe No2).

Le moniont des réolisotions de Dépenses du compie ,,SYDON|A,,

(Compte d'offectolion spéciole) s'élève d Z.O9O.B92.4IS froncs CFA (Cf.
onnexe No2).

Article 16 : Le monlont des réolisotions de Receltes du comple
"Mointien de lo poix" fcomple d'offeclotion spéciole) s,élève à
10.268.387.343 froncs CFA (Cf. onnexe N"2).

Le montoni des réolisolions de Dépenses du compte ',Mointien de lo
Poix"(compte d'offectotion spéciole) s'élève à I I . 6,l4.003.594 froncs CFA (Cf
onnexe N'2).

Article 17: Le monlont des réolisotions de Receltes du compte
d'offecloiion spéciole "Educolion oppui ciblé" esl nul, donc 0 fronc CFA (Cf
onnexe no2).

Le montont des réolisolions de Dépenses du compte ',Educotion
(oppui ciblé)" (compte d'offectoiion spéciole) s'étève d 25.487.700.249 froncs
CFA (Cf. onnexe N"2).

Arlicle 18: Le montont des réolisotions de Receties des opérolions ô
coroctère lemporoire ou tiire de lo geslion 2012, s,élève è 3.544.836.150
froncs CFA (Cf onnexe No2.

Arlicle 19: Le monlonl des réolisotions de dépenses des opéroiions è
coroctère temporoire ou tilre de lo gestion 2012, s'élève à 10.555.263.134
froncs CFA (Cf onnexe N'2).

Arlicle 20: Les Ressources exlérieures offeclées ou fonctionnement
des dépenses en copiiol exéculées ou tilre de lo gesiion 2012, s'élève ô
I0.555.263. I 34 froncs CFA (Cf onnexe N"2).

Article 2l: Le Résullol de I'exéculion de lo loi de finonces, gestion
2012est déficitoire de23.741 .016.741 froncs CFA (Cf onnexe N"2. l,r

I
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Nlicle 22: Le Résultol du lype poirimoniol, geslion 2012, esl créditeur
de 66.571.617.556 froncs CFA (Cf onnexe N"4).

Article 23: Esl étobli le comple de Résultol de l'onnée 2012 encore
oppelé le solde à lronsporter ou comple permonent des Découverts du
Trésor, ou montont de 13.972.484.242\roncs CtA.

Au plon budgéloire :

ll s'ogit de lo somme olgébrique des soldes ci-oprès :

Solde des opérotions du Budget des lnsiiiutions ef Ministères de
I'Etot ------- --_-- : 39.558.834.589 froncs CFA

: -25.586.350.347 froncs CFA

::11_1_9:::::l1T::_::l',:l:ll?iiii,ilT:'5:;;;;;,;;;
Solde è lronsporter ou compte permonenl des Découverls du
Trésor, g eslio n 201 2---- -----'. I 3.9 7 2.484.242 f r oncs CF A

. Au plon comptoble

Le solde à lronsporter ou compte permonent des Découverts du
Trésor est déterminé por lo somme olgébrique des Résullols ci-oprès :

Résultot de I'exéculion de lo Loi de Finonces,
Gestion 20I2 :-23.741 .0\6.741 froncs CFA

Résultol d'exécution des opérotions de lo CAA
649.234.543 froncs CFA

Résullol d'exécution des opérotions du Fonds Routier
--- .-5.382.188.535 froncs CFA

Résultol d'exécuiion des opérotions des comples d'offectoiion
spéciole : -25.970.120.007 froncs CFA

Résultot d'exéculion des opérotions des oulres Compies Spécioux
irr [1§s61 -- : -7.010.426.984 froncs CFA

Solde à lronsporler ou compie permonenl des Découveris du
Trésor, gestion 2012------------ : 13.972.484.242 froncs CFA.

Esi oulorisé le lronsfert ou comple permonenl des Découveris du

J

Trésor de lq somme de 13.972.484.242|roncs CFA.

Solde des opérotions du Fonds Noticnol des Relroiles du Bénin ---

h
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DE§IGNÂTION DES BECETTES
PBE}'ISIONS NEAUSATIONS

MONTANT MONTANT rAUX

1

2

3

4

5

6

7

Becellcs des Régiês ,inancières

BI,AC

Büdgel du f.N.R.B.

BudEel de la C.AA.

Eudglet du Fonds Roulier

Comple d'atfeclalion spécialc

Opéralions à caraclère temporaire

938 306

22 200

4 000

3 679

27 
'(JtJ

20 864

789 389

20 716

2 377

3 396

13 222

3 545

44./"

9306

59"h

92"/"

48.À

17"h

TOTAL GENERAL 1 016 549 832 645 a2"h
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REPUBLIQUE DU BENIN
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PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

Lol N" 2015-35 DU 22 oCTOBRE 2015

portoni règlemeni définitif du budget générol de
I'Etol. gestion 2012.

L'Assemblée Notionole o délibéré et odopté, en so séonce du 09
octobre 20.l5.

Le Présidenl de lo République promulgue lo loi donl lo leneur suil :

Arlicle'le': Les Résultots de I'exécution des opérotions de lo Loi de
Finonces, geslion 2012 sonl onêtés oux monlonls mentionnés dons le tobleou
ci-oprès :

En millions de froncs CFA

A- OPERATIONS A CARACTERE DEFINITIF

I-BUDGET GENERAL DE L'ETAT

l-Bud el des lnsiituiions ei Ministères
o-Receiies des ies finoncières

REALISATIONS

SOTDE

Ressources Chorges Recetles Dépen5e
s

737 479 757 394 995 249 -88 437

709 979 744 172 945 782 792 | 54 -47 982

680 I 00 735 346

717 683 717 683

0 0b- Budgel d'lnveslissement de I'Adm. Centrole 0

c-Dépenses ordinoires hors oniérés 627 779 59r r59 -59I 159

d-Dépenses en copitol | 44 187 -t 44 187

2-Budget onnexe 20 716 40 800 46 302 -25 586

-Fonds Nolionol des Rekoiles du Bénin 22 200 207)6 46 30240 800 -25 586

3-Aulres budqels 7 679 5 773 t0 900 10 506

2 377o-Coisse Autonome d'Amorlissement I 900 1 728

b-Fonds roulier 3 679 3 396 9 000 I778
649

-4 733

-5 382

II. VARIATIÔN NETTE DES ARRIERES 0 19 400 t4 484 -i.4 484

27 500III. COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE -25 97 |

Compte SYDONIA 0 2954 2 567 209t 863

t2 000 )0 268 r2 000 346ICompte moinlien de lo poix
Comple Educotion (oppui ciblé) r5 500 0 r5 500 25 488 -25 488

B-OPERATIONS A CARACTERE TEMPORAIRE 20 864 21 300 i0 555 -7 010

I.COMPTES DE PRETS 2 300 1 764 266l

II. COMPTES D'AVANCES 19 250 3 047 r9 000 I 791

7 58 343 7 60 939 1016549 856 386

-5 744

-95 447

RESSOURCES INTERIEURES EXCEPTIONNELLES 65 l14 927l

RESSOURCES EXTERIEURES t93 0?2 6? 779

RESULTAT D'EXECUTION 1 0t6 549 832 645 I 016 549 856 386 -23 7 4l

{*) y compris les reporls de crédits de 201 I sur 2012, les fonds de concours, les tronsferls el les
viremenis de crédiis.

oPERATTONS (LF 20r2)
PREVISIONS

845 831

717 683 89 4 082 -17 663

680 r 00

272 363

22 200

4 000

t3 222 30 067 39 r93

'll 6t4

3 545

l6l4 498

TOTAL GENERAL

I
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A,rlicle 2: Le montont de l'exéculion de lo Loi de Finonces, gestion

2012en Receites est de 832.644.865.081 froncs CFA.

Lo réportilion de cette somme por grondes composontes, figure

dons te lobleou A et en onnexe no2 joinls Ô lo présenle Loi'

Article 3: Le montont de l'exécution de lo Loi de Flnsnees, gestion

2012 en Dépenses esl de 856.385.881 .822 froncs CFA.

Lo présenlolion des composontes de celle somme foit I'objel du

tobleou B et de l'onnexe N'2 joinls Ô lo présenle loi.

Article 4: Le montont des Recelles du Budgel des lnslitulions el
Ministères de I'Etot est de 717.683.016.925 froncs CFA

Lo réportition de ce montoni foil I'objet du tobleou C el de l'onnexe
n"2 joinls à lo présenle loi.

Article 5: Le montont des Recetles des Régies finoncières est de
789.389.374.321 froncs cFA (cf. onnexe N"2). Lo réporlition de ce montont foil
I'objet du lobleou D joint Ô lo présente loi.

Article 6: Le montont des Dépenses du Budget des lnstilutions el
Ministères de l'Etot est de 735.346.074.295 froncs CFA. Lo présenlolion por

rubrique des composontes du Budget des lnsiilutions el Minislères de I'Etot en

Dépenses, figure dons le tobleou E el I'onnexe no2 joinls à lo présente loi.

Article 7: Le montonl des Dépenses ordinoires hors "Voriotion Nelte

des Aniérés" s'élève è 59,l.159.347.733 froncs CFA (Cf . onnexe No2).

Article 8 : Le montont des Dépenses en copilol est de I 44.1 86 .726'562

froncs CFA (Cf. onnexe N'2).

Arlicle 9: Le montonl des réolisolions de Receltes du Budget Annexe

(Fonds Notionol des Retroites du Bénin) s'élève à20.715.791 .846 froncs cFA

(cf. lobleou G el onnexe No2).

Le montont des Dépenses effectives du Budget Annexe (Fonds

Notionol des Retroites du Bénin) s'élève d 46.302.142.1 93 froncs cFA (cf.

tobleou H et onnexe No2).

Article 10: Le montonl des réolisotions de Receites de lo Coisse

Aulonome d'Amortissement s'élève ù 2.376.875.048 froncs cFA (cf. onnexe

N"2). Le déioil de ces réolisotions de Receltes figure dons le tobleou ljoint ô
lo présente loi.

Arlicle
fonctionnemenl

11:
de

Le montont des opérotions de Dépenses
lo Coisse Autonorne d'Amorlissemenl s'élève

de
ô

1.727.640.505 froncs CFA (Cf . onnexe N"2). Le détoil de ce monlonl foit I'objet
du Tobleou J joinl à lo présenie loi. \ .

Y
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Arilcle 12: Le monlonl des opéroiions du Fonds Routier en Receties

est de 3.395.51,l.465 froncs cFA (cf. onnexe N'2). Le détoil de ces réolisoiions

figure dons le lobleou K joint ù lo présenle loi.

Arlicle 13: Les réolisolions du Budget du Fonds Roulier en Dépenses

sont de 8.777.700.000 froncs CFA (Cf. onnexe N"2). Le déioil de ces

iéo-liio-iioniÏigur--donslâToblêoÙf ioiritôloplésênleLo1.

Article l4: Le montont des orriérés ordonnoncés ei occeplés ou tilre

de lo geslion 2012, s'élève d 14.484.465.437 froncs CFA (Cf. onnexe N"2)'

Article 15: Le monionl des réolisotions de Receltes du comple
,,syDoNlA" (compte d'offectolion spéciole) s'élève à 2.954.088.908 froncs

CFA (Cf onnexe N"2).

Le monlont des réolisolions de Dépenses du compte "SYDONIA"

(Compte d'offectolion spéciole) s'élève à 2.090.892.4'15 froncs CFA (Cf'

onnexe No2).

Article '16 : Le monlont des réolisolions de Recelies du comple
"Mointien de lo poix' (compte d'olfeclotion spéciole) s'élève à

10.268.387.343 froncs CFA (Cf. onnexe No2).

Le montont des réolisotions de Dépenses du comple "Mointien de lo
poix,,(comple d'offectolion spéciole) s'élève à I l. 614.003.594 froncs cFA (cf
onnexe No2).

Arlicle 17 : Le montont des réolisotions de Recettes du compte
d'offectotion spéciole "Educolion oppui ciblé" est nul, donc 0 fronc cFA (cf
onnexe no2).

LemontonldesréolisoiionsdeDéperisesducompte"Educotion
(oppui ciblé)" (comple d'offeclotion spéciole) s'élève à 25.487700.249 froncs

CFA (Cf. onnexe No2).

Article l8: Le montoni des réolisotions de Recetles des opérolions ù

coroclère temporoire ou titre de lo gestion 2012, s'élève à 3.544.836.150

froncs CFA (Cf onnexe N"2-

Article 19 : Le monlont des réolisotions de dépenses des opérolions à

coroctère temporoire ou tilre de lo gesiion 2012, s'élève à 10.555.263.134

froncs CFA (Cf onnexe No2).

Arlicle 20: Les Ressources exiérieures offectées ou fonclionnement

des dépenses en copitol exéculées ou lilre de lo gestion 2012, s'élève à
'10.555.263.134 froncs CFA (Cf onnexe N'2)'

Article 21 : Le Résuliot de I'exécution de lo loi de finonces, geslion

2Ol 2 est déficiioire de 23.7 41.0\ 6.7 41 froncs CFA (Cf onnexe N'2'

n



Arlicle 22: Le Résultol du lype potrimoniol, geslion 2012, esl créditeur
de 66.571.617.556 froncs CFA (Cf onnexe No4).

Article 23: Est étobli le comple de Résultot de I'onnée 2012 encore
oppelé le solde à lronsporter ou compte permonenl des Découverls du
Trésor, ou montonl de | 3.97 2.484.242 froncs CF A.

Au plon budgétoire:

ll s'ogit de lo somme olgébrique des soldes ci-oprès :

Solde des opérolions du Budgel des Institulions et Minislères de
I'Etot ------- --- :39.558.834.589 froncs CFA

Solde des opérolions du Fonds Noiionol des Relroites du Bénin -:-
: -25.586.350.347 froncs CFA

::lt::::ï::11:.'j"lïï131i?li,oi,,il?;:'::l;;;;;a;;
Solde è lronsporler ou compte permoneni des Découverls du

Trésor, g es li o n 20 1 2-------------- : 1 3.97 2. 484.242 f ro n cs C FA

o Au plon comploble

Le solde Ô lronsporler ou compte permonenl des Découverls du

Trésor est déterminé por lo somme olgébrique des Résultots ci-oprès :

Résullol de I'exéculion de lo Loi de Finonces,
Gestion 2012 : - 23.7 41 .01 6.7 4l froncs CFA

i::11_:_î:::!: 9:1':'*'' ili î#, *f ro n cs c FA

Résultol d'exécution des opérotions du Fonds Routier

-- 
.-5.382.188.535 froncs cFA

Résultol d'exécution des opérolions des comples d'offeciolion
spéciole : -25.970.120.007 froncs CFA

Résultol d'exécutlon des opérotions des outres Comptes Spécioux
du Trésor : -7.010.426.984 froncs CFA

Solde à tronsporter ou compfe permonent des Découveris du
Trésor, g estion 20 | 2-- ----- ------- - : 1 3.9 7 2. 48 4.242'f r on cs CF A.

Esl outorisé le lronsfert ou compte permoneni des Découverls du

:1

Trésor de lo somme de 13.972.484.242froncs CFA.

h
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93'/,

59/o

92"/"

48"/"

17'/.

A4'/"

20 7t6

2 377

3 396

13 222

3 545

789 389

22 200

4 000

3 679

27 500

20 864

938 306t

2

3

1

5

6

7

Becettes dos RéEliês financières

BIAC

Budg€t du F,N.R.B.

BudEel de la C.A.A,

Budget du Fonds Roulier

Comple d'affG0talion spéciale

Opéralions à caraclère lemporaire

82./"832 645, o18 54STOTAL GENERAL
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RTÂUSATION§RUBRIQUIS PREVISIONS

MONTANI TATJX

A . OPIRATIONS Â CÀRACIIRE DEfINMT

! . BUDGET GEÀITRAL DE LETAT

f .- Btdllet do! lrulitutlons €t Mh rtèrer

a,- Recettes dos Administrations lirarcières
b.- Budget d'lnveslissement de l'Administratiott C€nlralo
c.- Dépersos otdilaircs hors arriénis
d.- Dépensès en capitâl

2.. Bu4lot ünrtr.

- Fords National des Botraitcs du Bénin

3.. Âutres hrqletr

a.. Caissê ÂutoromG d'Amorllsscment
b,. Fonds Routicr

II - VARUTTION NETIE DES ABRTERES

llr - coirPTE D'ArrECTÂT|ON SptctÀrf

- CornplG §mONlA
. Comple Mai icn de ta Paix
- Complo EduGation (âppni ciblé)

8 . OPTRANONS A CARACTERE TfMPORAIBE

i - Complcs dG prêls

ll - Comples d'âvancGs

gg5 219

945 7A2

894 082

621 719
272 363

40 aoo

40 800

,o 900

2 567
12 000
15 500

21 300

2 300

19 000

1900
I OOO

846 E31

792 764

735 346

59r 'r 59
144 147

46 302

46 302

,o 506

1 724
I 774

14 484

2 091
11 614
25,188

10 565

1744

I79r

95,O8
52,54

113.49

1 13,49

96.39

90,95
97,53

74.66

130,35

81,46
96,78

164,44

122,96

76,70

46,27

a4,99

83.76

82.25

1 016 549 856 386 84 24

19 400

30 067 39 193

r
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flxcxrrxr

MILLIONS DE FRANCS
REAUSATIONSPRELTSIONS

IIIONTANT TAUX

RUBBIQUES

1o0.29

99,53

rol,r4

773.19

773,45

63i, 223

332 426

300 707

84 460

84 460

631 400

334 000

297 400

48 700

48 700

I

1

2

ti

1

RECETIE§ TISCAI.IS

D.G.D.D.I.

D.G.l.D.

nrc[TTEs NoN HSCÀ1fS

D.G.T.C.P.

105,s3680 100 717 683TOTAL:

T'ABII]ATI C

fftcrffrî[ tü BruïIr wî Mfirsrtrff ff rffffrüffîtff tx ïrnr,
ff[ff0il 2012
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MILLIONS DE FRANCS

IABEI''TI D

ffxcrffnil tt[ Mtxrrx§ ilr nil]rilI§rfl,[ru0ils ilfiiltffxM§,
-e#w0ff40t3

REAUSATIONSRUBRIQUES PBE!'ISIONS

MONTANT TATJX

680 100

334 000

297 400

258 206

.t 93 092

.tB 700

65 114

71 7 683

332 426

300 797

64 460

77 7lJ6

69 779

1 927

105,53'/"

99.53%

101,14"À

173.43%

27 ,7 7"/o

36.l,toÂ

2.!J6"/.

I

I

1

3

ii

RTCETIE§ DES REGIES FINANCIEBES

nessourccs itttérieures exceptionncllcs

D.G.D.D.I,

D.G.t.D.

D.G.T.C.P.

AUTNES RESSOURCTS

Rcssourccs cxlérieures

938 306 789 389 84.1l%TOTAL:
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rABil]ATl TT

txtcü"?rnilwaweEr wilwfflrxfrt§ xr lil§ff?üffnw u rrnl
ffiflnx 2012

lxPxils$

(') Non compris le montant de 14.484 de francs CFA la " Variation nette des atTleres »

RIAUSÂTIONS

MONIANT TATX

RUBNIQUES PBE!'ISIONS

52,94

95,O81

2

Dépenscs ordinaires hors arriérés

Dépenscs en capilal

627 719

272 363

591 159

144 18?

a2,25894 082 735 346TOTAI.:

()



-73- ,/.Dc.t * etu Jatû.,"tyia r'. b. âre - ë

,TNBilIAT] O

XXXCtffI1l'l lü BIDeff Ml{[Xt: fL]üf ï[?I0l'1,{l U§ nËfiilffXs tü BX]Utt,

exsffnttl 20t2

(RECETTES)

M/TIIONS DE FRANCS

RUBRIQUES PRE}lSIONS RTÂUSÂTION§

MONTANT TÂÙX

1

2

Vercemenl des retenues el paris

corltribulires

Validalion dos Se.vices

20 86E

1 332

.t6 610

4 106

79,60%

308,26%

TOTÂ[ GENTRAL 22 2lJ0 20 716 93,32.h

TUÜII]ATI E

ffXruffN W Blil)eff lillftfiX: !îl,lli [,{?10[Æ lX§ MffnffXf W iXlfII[
ffiffnfi 20t2

(DEPENSES)

iEx !ûJOns DE fÂrr'rc§

BUBRIQUE§ P[E!,tSTONS BEÂUSÂTIONS

MONTANT TAUX

1

2

Dépenses de tonctionnement

A.réragos de pension

2 600

38 200

2 353

43 949

90,50%

1 15,05%

TOTÂL GENERÂL 40 aoo 46 302 I13,,r9%
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TUBLI]AT] I

Httrffntf tü xütïxr ü tn cnff§x,{ru0il01w t'nff0frff[rxfftür,
Et§ffntf 20t2

(MCffrff)

M/LtlOL/S OE FRIcNCS

RUBRIQUES PREIISIONS REAUSAIIONS

MONTANT TÂTX

1

2

3

4

6

Prêls rétrocédos

Boniricatio[s prêls

Commissior!§ d'Âval

Loyers

Ressoürces excepliollrelles du budli€t

Divcrs

3 905
o

o

o

o

2 377

o

o

o

59,50%

o,o0%

TOTAL GENERAL ,t 000 2 377 59,43./.

IAUËAUt

il(tfitffnil ilt Büttff tt tl trff§[ ilffîrîfft I'ilffnnff§rxwrr,
ex§nn[ 2012

qtPtïst[ - rnilffr0t{iltwilr)

M/LLIONS DE FRAIVCS

REAUSAIIONS

TAIrX

RUBRIQUE§ PRfT'ISIONS

MONTANT

90,9s%Follclionnem€hl 1900 1724

TOTÂL GINENAL 1 900 1724 90,95%

,1'B l dr'arzr,üe b?l* r'. â da* æ

{
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,I'ABTIIAT] 
TT

'l'/rBElIAü I

fftruffar ill Bwex? w rnMi frnüffxr, fixffinfi 2012

(r[ffrrxr)

fftctrffhff lü iwexr w fLffl§ frntlfltî, fix§ffu[ 2012

(ttPffiîx§)

M/TT'ONS DE FRANCS

BUBRIQUES

PREt'ISIONS REÂUSANONS

MONTANT TAIIX

2.J12 2',12 2012

1

2

3

4

5

6

8

I

Taxo sur ponl du Mono / Saz[é

TaxE de péallo Dlho (Sâvè)

TaxG de péago Ekpà

Taxe de péall€ Prékéré

Taxo de péage Ahozon

Taxc de péa{!e Sirarou

Taxo de péalle Kpédékpo

Reccltes diÿerses

Taxe.s de péaÉe OueÉbo

253

501

1 386
't oo

595
404

1t3
o

o

253

501

1 386

100

595
404

s4
63

o

'I OO%

100%

10lJ%

700%
'I OO%

100%

830/o

TOTAL GENERAL 3 352 3 398 1 01%

REAUSÂTIONS

TÀI.XMONTANI

PREVI§IONSRUBRIqUES

59,880/"

roo,ooo/.

69,75%

90,00%

197

I340
196

45

329

8 3,10

281

50

1

3

4

Dépenscs de personnel

Achats do biens et seraicês

Autrcs transferts courants

Equipemenls socio-admini§lratits

97,55%8 774I OOOTOTÂL GENfRÂL

(EN MIILIONS DE FRANCS CFA)

G-l
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TABIFAïI tV

SITUATION DES CREDITS A ANNULER OU A REPORTER ET DES OUVERTURES DE CREDITS
COMPLEMENTAIRES, GESTION 201 2

.rrsflr r({r§oMalr fl socürl

hurruonrt ÀuDerllur[t l-I @MM

I

,,,,,,")
T'NL§. D{ IIN§t N^'IONALI

I

r!!r§. hx^Rcr $rr r.  wc.NsrnurloN§

,"a"*"Jsr§LB- cn^Acr D[ r À onquNÉflroc

rar Él ot (t]nerNs t

.'"",".1,üftrs. cur.Ilnr , ÀLffrarr,{nllsrlal rI rolJnr§Mr

IIII

I

I

I

I
IIII

IIIIII

; ->
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Mllil§, JrlÀr§§t. sforrs Û ur§rÆ

MRN. rÂ Iu, tf sotr'rltrt MIx)NÀu

MrNrs. MrcÂo NAct rMRor rturiÉs rr .

MrNrs, of r.aa resA,aIs ImÂtslfils
I
I§§. rRrvÂrl rr roNcrEN ,ùBUaua

MrNrs. rNtfirrrltrû srclRrrr Ft]ûLlaur

VINIS. DÉCEII&I1§^I 
^MINÂGVI 

If Rfl II

MrNrs.lrrunÉs Ûfi !c. Nr. Àrnc, fR,tNoo

orrrNsrs ùrNlftÿrl oNs fafl laUrs
l

II

LI

II

I

IIII

II

ü

t;



A.e .. ..1,hrs,bu e"'*. c. â &ZZ

AT\TNEXE S

gr



79 .b.@ a ez/erëc-Ær.eâ A.b z2

AfirtYEYIl ît" I

§ffütffnil PiffI§I0tÿtfiltt tt§ ttPtil§I§ B|Defftriff tx ffrnr, 6x§ff0il 2il2

REPORTS OE
CREDITS DE

2009120't0
(4)

TOTAL DES
CREOITS
OUVERTS

(5) =(2)+(3)+(a)

DOTATIONS
INITIALES

(cREDTTS VOTES)
(21

LIBELLE DES NATURES
DE CREDITS

(1)

641 119 085 00000I. DEPENSES ORDINAIRES

98 310 000 0000098 310 000 0001- Dettes publlques

54 450 000 0000054 450 000 000Detle publique intérieure

0043 860 000 000Dette publique extérieure

287 740 000 0000287 740 000 0002- Dépenses de perconnel

231 596 103 00000231 596 103 000
Dép de personnel réParties

56 143 897 0000056 143 897 000Dép de personnel non réparties

116 346 496 00004 800 000 000111 546 496 0003-Dépenses de
fonctlonnement

62 750 105 000062 950 105 000Achat de Biens et Service
répartis

33 675 235 00005 000 000 00028 675 235 000Achat de Biens et Service non
rtis

0019 921 156 000

138 722 589 0000-4 800 000 000143 522 589 0004 - Dépenses de transfert

61 156 631 00062 050 131 000Subvention d'exploitation
64 065 958 00001 093 500 00062 972 458 000Autres transferts courants
13 500 000 0000-5 000 000 00018 500 000 000Charges excePtionnelles

355 301 695 646t8 409 426 97564 529 353 671272 362 915 000II. DEPENSES EN CAPITAL

125 590 915 00000125 590 915 000Projets ressources intérieures

64 529 353 671146 772 000 000Projets ressources extérieures
229 710 780 æ6

996 420 780 646
I

18 409 426 975

18 409 426 97564 529 353 671913 482 000 000TOTAL GENERAL

VIREMENTS,
TRANSFERTS ET

FONDS DE
coNcouRs

(3)

641 119 085 000

43 860 000 000

0

-200 000 000

19 921 156 000Acquisition et grosses
réparations

0-893 s00 000

(r)
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txxctrffîil w It ilI tt flïnmcx§, tx§rilï 2012

OPTRATIONS RECErIES DEPENSTS SOLDE
A - OPERATIONS A CARACTERE DEFINIIIF 757 303 671 535 845 830 618 688 -88 436 947 153

1

2

I . BUDGEI GENERÂL DE L'ETAT

Budg€t des lnstitutions et Minislères
a - Recettes dûs régies
b - BIAC

c - Délrenses ordinaires hors arriérés
d - Dépenses en capital

Budget annexe

- Fonds National des Retrailes du Bénin

Aulres budEets

a - Caisso Autonome d'Amorlissemcnl
b - Fonds noulier

II . VANNTION NETIE DES ARRTERES,

III - COMPIE D'AFFEGTATION SPECIALE

- Complo SYDONIA

. Complo Mainrien do la paix

- Comple Education (appui cibté)

744 171 195 284

717 683 0r6 925
o

5 772 386 5t3
2 376 a75 04A
3 395 5r l 465

a

717 683 016 925

591 159 347 733
144 7A6 726 562

46 302 142 793

10 505 340 505
7 727 640 505
I 777 700 000

74 4A4 465 437

39 192 596 25E

2 090 892 4r5
11 614 Oog 59,t

25 4a7 700 249

41i 302 142 1 93

-47982361709

-17 663 057 370
717 683 0t 6 925

-25 586 S50 347
-25586350347

o
-4732953992

649234543
-5382188535

-14444465437

-2597 012oo07
863196493

-13456r6251

-254877 00249

B. OPERATIONS A CANACTERT TEMPORÂIRE 3 544 836 150 10 555 263 134

,t98 OOO 00O

3 0,16 836 15t}
I 763 750 000
I 79t 513 r34

?60 938 507 685 856 385 881 822

I . COMPTE§ DE P8ÊT

II - COMPTES D'AV/INCE

IOTAL :

.1 265 750 000

-6 741 87A gA4

I 927 506 816
69 778 850 s80

832 6d4 865 oal 850 345 88,l a22

l. Rt§ôott8ct§ tNTfÂrEUBta gCEpnoNNtIIE8

II - RTSSOURCE§ UTEN]EURES

TOTAL

-80-

20 715 7gt A46
20 775 791 A46

13 222 476 251
2 954 088 908

10 26E 387 343

o

792 153 556 993

73s 346 074 295

-591 159 347 73;
-144 1A6 726 562

-7 0.r o 426 084

ltons

DES
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2012

(snnff wirnüi§)

967.554.2

967.554.4

Prêts aux Députés

l'Etat (APE)

498 000 000

0

TOTAL:

8.791.513.134967.662.2
Avances à la Société Sucrière de
Savè

TOTAL:

COMPTES LIBELTES I rrrorurnrurs

Prêts aux Agents Permanents de

' 498 000 000

COMPTES LIBELI-ES MONTANTS

. 8.791.513.134

0
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590 486 613 920

87 246 299 798

26 488 178 359

0

1 927 506 816

13 222 476 251

722 915 911 294

AtVIYILYË ilt" 4

N'deN- de

compte CHARGES I\4 ONTANTS compte PRODUITS MONTANTS

6'l

69

62

63

64

65

66

Dépenses de personnel

Achats de biens et selvices

(y compris tes charges exceptionnelles)

Subventions d'exploilation

Transferls courants

(y compris les subventions d'exploil.)

lntêrêls el trais llnanciers

Charges exceplionnelles

(Comptes d'Aff ectalion Spéciâux)

Charges erceptionnelles

(opêrations à câratère lemporairo)

Autres charges exceptionnelles

Dotalion âux provisions

Ré su ltat ( sold o ctéd iteu 4

Total des charges

287 146 238 653

114 467 852 055

70 064 191 443

1't5 583 510 445

15 365 468 7ÿ

3S 't 92 5S6 2S8

10 555 263 134

2617 407 749

1 351 765 247

656 344 293 738

66 571 617 556

Recettes non ,iscales

Transferts reçus d'autres
budgets

Produits exceptionnels

Produits des Comptes

d'Afiêctation Spéciaux

Produits lslus des opératons

à câractèrè temporaite

71 Receltes liscales

Dons programmes

76

Total des produits

72

76

TOTAL GENERAL 722915 911 294 TOTAL GENERAL 722 915 911 294

3 544 836 150

RECAPITULATIF DES PRODUITS ET CHARGES, GESTION 2012

74

76

g
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ANTYEXE N' 5

TABLEAU.SYNTHESE DU BOROEREAU DE DEVELOPPEMENT DES DEPENSES BUDGETAIRES DES MINISTERES ET INSTITUTIONS DE L'
BORDEREAU SOMMAIRE D'ETAT DE RAPPROCHEMENT DES DEPENSES ORDONNANCEES ET ACCEPTEES, GESTION 20I2

Montants dês crédits consommés

Lib€llé dâ3 nature. do c.édil8
(1)

Ootaüona lnlüalôs
(crédlt voté5)

(2)
(3)

Repo(s de
crédils de
2009l2010

(4)

Total d65 crédlts

(5) =(2)+(3)+(4)
imp'Ietlon
dôliniüv6

(6)

Montânls dos
OP non

Égularisés
(7)

Montant tolal d€s
crédlts

(8)=(6)+(7)

d6 déponses

(e)={5)-(6)

rappod eu tolal
des cÉdlts

00F(5H8)

I, DÉPENSES ORDINAIRES 641 119 085 000 0 0 64't 119 085 000 595 244 426 818 114 663 992 595 359 090 810 45 874 65E '182
l

I

I

45 759 994 190

1- Dellas publhues 98 310 000 000 o 0 98 310 000 000 62154104 667 o 62 154 408 687 35 855 591 313 35 855 59r 3r3

54 450 000 000 0 0 54 450 C00 000 26 073 371 665 0Dêtte publiqu€ intéri€ure 26 073 371 665 28 375 628 335 28 376 628 335

43 860 000 000 0 43 860 000 000 36 381 037 022 0Ootle publiquo erléri€urs 0 36 381 037 022 7 474 962 97A 7 47A96?978

2- Dépènsos da p.Éonnol 287 /10 000 000 o o 2r7 710 000 000 283 709111 668 6 030 000 2E3 715171 668 4 030 858 332 | 4 021828 332

Oéo de oeEonnel réDartros
231 596 103 000 0 0 231 596 103 000 235 697 436 492 0 235 697 436 492 -4 101 333 492 -4 10t 333 492

Dôp de pêrsonnol noh
éparli€s

s6143 897 000 o 0 56 143 897 000 48 011705176 6 030 000 48 017 735 176 8132 191 824 a 126 161 824

111 516 196 000 4 800 000 000 o 116 316 496 000 113 875130 327 103 751 792 113 976 882119 2171 365 673 2 367 613 E81

Acàat ds Bigns et SeNic€
répanb 62 950 105 000 -200 000 000 0 62 750 105 000 54 960 578 640 32 348 392 54 992 927 032 7 789 526 360 7 757 177 96A

I
l

Achâl d6 Blons el Sorvic€ 28 675 235 000 5 000 000 000 0 33 675 235 000 irl 8{7 771 694 7't 403 400 41 919 175 094 -8 172 536 694 4 243 940 094

A.4uisillon ot grosses
répârètions

19 921 156 000 0 17 066 779 993 0 17 066 779 993 2 854 376 007 2 8ÿ 376 007

147 522 589 0001- Dépônsês de ùânslotl -1 E00 000 000 o 138 722 589 000 135 205 716136 1882 200 135 210 628 336 3 516 812 EU 3 511 960 661

/ Subvonlion d6xploitation 62 050 131 000 493 500 000 0 61 156 631 000 70 064 191 443 0 70 064 191 443 -8 907 560 443 -8 907 560 443

I

o 19 921 156 000



I,NNEXE N" 6: BTLflIÿ DE ïErur rÜ jI DEüEIITBùE 2OI2

Actif immobilisé

lmmobilisations incorporelles

(Progiciels, Brevets. etc.)

22

lmmeubles

24 l\4eu bles

25 Equipements militaires

26 Prêts / Participation - Cautionnements

27 Transfert en capital

29 Prêts et avances

Total Actif immobilisé

Actif circulant

Avances aux Régies

-85-

Situation nette (1)

'10 550 910 990 112 Report à nouveau

117 Résultats de I'année

741 011 992 800

506 382 977 663 12 Dons projets et legs

500 485 47't 854

Dette finâncière (2)

47 003 81 'l 585

15 Emprunts projets multilatéraux

16 205 689 218

't6 ïrages sur emprunts programmes

83 033 125 302

'17
ïirages sur autres emprunts -
Extérieurs (CAA)

67 733 676 485

,/z@t 4 44.ù,ùta.t?r,*

954 636 133 828

839 604 538 860

66 571 617 556

48 459 977 412

1112097 637 379

40 607 490 7s§

0

2 066 733 77't 201

1 071 490 146 621

Total l(1 +2)
1 972 407 655 8s7

15 263 296 573

Autres dettes

36 Régies d'avances

708 703 760 234
I

4 068 886'192

899

ACTIF Brut 2012 PASSIF Brut 2012

39 Transfert de dépenses 41 972 751

39 Transfert de recettes 3 2'13 975

Sols - Sous-sols

36

a<-



TOTAL GENERAL : 2 775 450 176 439 TOTAL GENERAL : 2 775 450 't76 43

40 Crénciers réglés
par bons de caisse

41 Redevables

42 Oéposants

Autres correspondants du Trésor

45 Règlement avec gouvernement étrânger

46 Oécâissemênts à régularisêr

47 Comptes transitoire ou d'attente

48 Comptes de régularisation

Banques, Etablissem€nts financiers et
assimilés

Caisse

58 lüouvements entre comptos financiêrs

Total Actif circulant

6 796 732 218

't1 122 229 3U

40

42

43

44

45

46

47

0

-86-

Dépenses en instance de règlement

Déposants

Corresændants, Coll. et
Etâblissements locaux

Autres correspondants du Trésor

Opérations avec l'étranger

Débiteurs et créditeurs divers

Cgmptes transitoire ou d'attente

Banques, Etablissements financiers et
assimilés

lüouvements enlre comptes financiers

/1,,@ 4 ?.ÿ@)bbrt

13 960 286 109

105 622 7't4 252

13 518 604 828

5 946 875 801

192 152 400

3s3 345 322

1 068 421 063

2 144 419133

616 439 848 821

1 481 617180

113 158 363 418

10 984 088 465

803 042 520 542

Total ll

370 220 016 227
i

708 703 760 234

12 644

i
I

I

es{51

58 0

24 187 786 294

44

o

-a



Arliete 24 :

crédils et les onnu
budgéioire 20t2,
3l .353.410.372 fronc
présenle loi.

Sont opprouvées, les ouvertures compléffientoires de
lotions de crédils conslolées à lo clôture de l,onnée
soienl respectivement 68.979.467 .943 fronçs CFA et
s CFA telles qu'elles résultent du iobleou M onnexé ô lo

Por le Président de lo République,
Chef de l'Elot, Chef du Gouvernemeni,

Article 25 : Lo présenie loi sero exécuiée Çomme loi cle I'Etot.

Foil è Cotonou,le 22 oclobre 20 l5,

rB iY

Li nel NSOU

Le Premier.Ministre Chorgé du Développement Economique,
de l'Evoluotion des politiques publiques et de lopromolion de lo Bonne Gouvernonce,

_----<9
?

Le Ministre d'Etot Chorgé de I'Economie, des Finonces
ei des progrommes de Dénotionolisotion,

Komi KOUTCHE
AMDIiAIiONS: PR 6. AN 6. CC 2- CS 2. HCJ 2. CES 2. HAAC 2 _ PM/OEEPPPBG 2 _ IVEFPD 2 - AUTRES
MINISTERES 26 - SGG 2 - JORB 1
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